Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 72/2023

Dispõe sobre a outorga de Título “Advogado Destaque
do Ano” ao Nobre Doutor JACKSON GARLANDES
SOUZA DA CRUZ, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título “Advogado Destaque do Ano” ao Doutor Jackson Garlandes
Souza Da Cruz, pelo notório destaque e empenho de relevantes serviços prestados ao
município.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 25 de maio de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

72
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

19
1/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
88

3/
20

23
 -

 2
5/

05
/2

02
3

10
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
91

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

T
E

9-
P

8B
7-

C
50

W
-3

V
33

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

Jackson Garlandes Souza Da Cruz, nasceu em Diadema em 10/08/1983, mudou-se para

Itapevi – SP no ano de 1996, no bairro Vila Santa Rita (Rua Praia de Baraquessaba). Passou

no concurso da Prefeitura de Itapevi aos 19 anos em 2002, sendo lotado na Secretaria de

Educação no cargo de Agende Administrativo onde permaneceu por 09 (nove) anos até pedir

exoneração. Em 2011 Estagiou na área de Direito na CSU Card System. Em 2013 Estagiou

na área de Direito na Finep. Em 2014 se formou em Direito pela UNIFIEO e ao mesmo tempo

passou no exame da OAB. Em 2015 iniciou a carreira de Advogado com escritório próprio.

Em 2021, fazendo parte de uma chapa disputou as eleições da OAB, Subseção Itapevi,

onde foi eleito para o cargo de Tesoureiro, tomou posse em 2022 para o mandado de 03 (três)

anos. O cargo de Tesoureiro da OAB Itapevi é conciliado com a Advocacia e com os estudos

de pós-graduação em processo criminal pela faculdade Damásio.

Essa é um pouco da história, desse grande amigo e advogado de nossa cidade.

Por isso, peço aos nobres pares desta augusta Casa de Leis, que vote favorável à essa

justa homenagem que apresento neste colendo plenário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de maio de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

72
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

19
1/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
88

3/
20

23
 -

 2
5/

05
/2

02
3

10
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
91

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

T
E

9-
P

8B
7-

C
50

W
-3

V
33

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BTE9P8B7C50W3V33, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: BTE9-P8B7-C50W-3V33

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

72
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

19
1/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
88

3/
20

23
 -

 2
5/

05
/2

02
3

10
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
91

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

T
E

9-
P

8B
7-

C
50

W
-3

V
33

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BTE9P8B7C50W3V33
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BTE9P8B7C50W3V33
		2023-05-25T10:25:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura